alias ii. acras in campo Esebye, et molendinum iuxta abbatiam et stagnum eiusdem molendini ». 

374 The Letters & Charters of Henry II, King of England, 1154-1189, éd. cit., p. 298-302, n° 1071, t. II : « ex dono 

Radulfi Rastel et Beatricis uxoris eius totum feodum suum proprium de Campanesia villa ». 

375 The Letters & Charters of Henry II, King of England, 1154-1189, éd. cit., p. 90-94, n° 1982, t. IV : « ex dono 

Alicie de Sancto Quintino de suo proprio et libero maritagio assensu et consensu Roberti filii Fulconis domini et 

mariti sui et heredum suorum, scilicet Roberti et Willelmi filiorum suorum et filiarum suarum Agnetis videlicet et 

Alicie et domini sui Eustacii de Merc cui postea nupsit ». 

376 Ibid. : « Item ex dono Eustacii de Merch ecclesiam sancte Marie de Codeneham cum omnibus pertinentiis et 

libertatibus suis in liberam et perpetuam elemosinam ad construend (um) et fundand (um) ibidem monasterium 

cuidam conuentui sanctimonialium in honorem Dei et beate virginis Marie in perpetuum in loco eodem seruientium 

et hoc nominatim de congregatione et de professione et ordine sanctimonialium de Appeltona concessu et assensu 

Alicie de Sancto Quintino uxoris sue in cuius dote sita est ecclesia predicta sicut carta sua testatur. » 

377 Ranulf DE GLANDVILLE, The treatise on the laws and customs of the realm of England commonly called 

Glandvill, éd. cit., p. 70-72. 
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né (primogeniti)378. La mention de l’aîné de la famille, possédant à ce titre un droit d’héritage, 

donne à son assentiment une valeur juridique concrète. On retrouve une mention encore plus 

précise dans la charte de confirmation donnée en 1171 au chapitre « cathédrale de Notre-Dame 

de Rouen » où il est fait mention de la donation de l’église de Saint-Martin-du-Bec par 

Guillaume de Mauritanie avec l’assentiment de Robert, son fils, que la charte qualifie de 

« premier-né et héritier » (primogeniti et heredis), renforçant ainsi la valeur juridique de 

l’assentiment de celui qui détient sur le bien un droit d’héritage.  

Cela signifie-t-il pour autant que l’assentiment de l’épouse ou des héritiers est la 

reconnaissance d’un « droit de regard » — pour reprendre les mots d’Eliana Magnani — sur les 

activités de son mari, en ce qui concerne les propriétés liées au couple par le mariage 379 ? 

 Dans son article, Eliana Magnani suggère que la présence de l’épouse-héritière dans les 

actes de son mari est signe d’une nécessaire validation de la part du propriétaire supérieur en